
2425 広報ひろの 2017.11　№555

INFORMATION～まちからのお知らせ～

平成29年度広野町公民館各種教室のお知らせ

● ナイスレディ講座第５回に参加して
根本　マキ子（上北迫字上田郷）

　ナイスレディ講座は、毎回内容が違い、大変魅力的な講座です。

　第５回の講座は『茶室で茶道に親しむ』という内容でした。二ツ沼総合公園内

の清明館にて裏千家　教授　猪狩宗成（猪狩順子）先生に教えていただきました。

茶室の素晴らしさ、日本間の畳の良さ、抹茶をいただく作法、しぐさと日本の文

化の良さ、どれをとってもすばらしい経験をさせていただきました。抹茶のたて

方も体験し、先生のたてた抹茶と自分がたてた抹茶と味がまったく違うことに驚

きました。

　当日は台風で悪天候でしたが、出席者も多く、

楽しく過ごさせていただきました。なかには、膝、

腰など悪く、正座するには無理な方もいらっしゃ

いました。先生のお話によると、立礼棚セットと

いうのがあり正座のできない方用にテーブルと椅

子を使って茶道点前ができるそうです。町でそれ

を用意していただければ、もっと気軽に高齢者の

方々まで茶道に親しめるのではないでしょうか。

　皆様、お抹茶をいただく機会がありましたら、

ぜひ試してみてください。

● 囲碁教室に参加して
谷平　正成（折木字大田川）

　今年も公民館主催となる各種教室の募集があり、興味のあった「囲碁教室」が開催されるとありました。

　30数年前に覚えたことを思い出し、囲碁教室の日に見学に行きました。教室は初心者が対象で入門編とい

うことでしたが、私が体験してから年数も経過しており、特別に教室生として参加させていただくことがで

きました。

　囲碁教室は、毎週水曜日が活動日で、午後６時から７時30分までとなっております。早く来た方は、指導

者の渡辺綾子先生の指導碁があり、その後、碁を打ちながら囲碁のルールと基本的なテクニックを学びます。

現在は格言による良い手、悪い手を勉強してお

ります。また、「詰碁」「手筋」などを習い、対

局に入りますが、相手の打った手に考え悩み、

また笑ったりして和気あいあいのうちに時間が

経過して行きます。

　今、教室生の数が少ないので「碁」を始めた

い方、興味のある方、ぜひ参加してみてはいか

がでしょうか。とても面白いですよ。皆様「囲

碁教室」に入ってみませんか！指導者が親切・

丁寧に教えてくださいます。

　始めたい方は『公民館』までご連絡ください。

講師を囲んで記念撮影

指導碁の様子

平成29年度双葉郡連合婦人会研修交流会開催

　平成29年９月30日（土）広野町二ツ沼総合公園に

おいて、 平成29年度双葉郡連合婦人会研修交流会が

開催され、避難先などから会員110人が参加しまし

た。

　この研修交流会は、震災後の会員相互の親睦を図

ることを目的に昨年から始め、昨年は川内村会場、

今年度は広野町が会場となりました。

　双葉郡連合婦人会松本トミ子会長のあいさつの

後、二ツ沼総合公園の国際公認パークゴルフ場にて

パークゴルフ大会を開催し、会員相互の交流を図り

ました。大会結果は以下のとおりです。優勝 猪狩

幹子（富岡町婦人会）準優勝 小松可奈（広野町婦

人会） 第３位 國分克枝（浪江町婦人会）。

　パークゴルフ大会の後、開催地である、遠藤智広

野町長が「双葉地方の復興展望について」と題して

講話を行いました。

　その後、婦人会員による手作り豚汁サービスや広

野町公民館子ども茶道教室生による呈茶サービスを

受け、１年ぶりの再会に和気あいあいと語らい、広

野町の秋を満喫していました。

「町長への手紙」平成29年度上半期実績報告

　平成29年度から町長への手紙事業を開始していま

す。この事業は平成27年度まで開催していた町長と

の懇談会に代わる事業で、役場までご足労いただか

なくとも町民の声をじかに町長に届けるための事業

です。

　広報ひろのに隔月で町長への手紙の様式を織り込

んでおり、平成29年10月１日時点で述べ８通のお手

紙を頂戴しています。うち、回答を必要とする８件

のうち、８件について既に回答書をお送りしていま

す。

　内容としては、飼い犬のマナーに対するご要望、

敬老会のご要望、医療環境に関するご要望、駅前道

路の安全対策に関するご要望などを承りました。な

お、お手紙の内容によっては、各担当課で確認し、

可能なものを調整、実施いたしておりますが、やむ

を得ずお時間をいただく場合もございます。

　ご理解のほど、よろしくお願いいたします。

－ 参　考 －

町長への手紙受付件数：８件

要　回　答　　　　　：８件

回 答 済 み　　　　　：８件

現場確認、調整中　　：０件


